
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

ADESIONE ALLA GARA SCR PER LA FORNITURA DI DEFIBRILLATORI E SERVIZI
CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE
(GARA 49-2023) E ADESIONE AGLI ACCORDI QUADRO DISPOSTA CON
DETERMINAZIONE 516 DEL 30/04/2024. PRESA D’ATTO DEL RINNOVO DEGLI ACCORDI
QUADRO PER MESI 12. CIG VARI. SPESA €  413.700,02 OLTRE IVA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

17/02/2026

17/02/2026

0000233 del 17/02/2026

7e3c8f19ba3e59edfef7ff950ac7ac79a93ae245dad8e8ae32955033980a01c8



 

   

 

 

Mod. 005-03/ P 27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA GARA SCR PER LA FORNITURA DI DEFIBRILLATORI E 

SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE 

PIEMONTE (GARA 49-2023) E ADESIONE AGLI ACCORDI QUADRO DISPOSTA CON 

DETERMINAZIONE 516 DEL 30/04/2024. PRESA D’ATTO DEL RINNOVO DEGLI 

ACCORDI QUADRO PER MESI 12. CIG VARI. SPESA €  413.700,02 OLTRE IVA.    

  

                                                                                  Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                       Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209,  recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Legge Regionale  n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha 

istituito la Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte S.p.A) con funzioni di 

centrale di committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, 

servizi e lavori in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con 

Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, 

comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014,  n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con cui sono 

state individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 



 

 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, 

oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP 

S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art.  9, 

comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

CONSIDERATO che le categorie “Pacemaker” e “Defibrillatori” figurano nell’elenco dei beni 

sottoposti all’obbligo di acquisto aggregato da parte di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori con 

una soglia di obbligatorietà fissata ad euro 40.000,00; 

VISTO nello specifico l’obbligo per gli enti del settore sanitario sancito dall’art. 1, comma 449, della 

legge n. 296 del 2006 “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 

qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.” 

e dall’ art. 1, comma 548, della legge n. 208 del 2015 “Al fine di garantire la effettiva realizzazione 

degli interventi di razionalizzazione della spesa mediante aggregazione degli acquisti di beni e servizi, 

gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie 

merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri di cui all’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali 

di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”; 

PRESO ATTO che la Centrale di Committenza regionale SCR Piemonte S.p.a., seguito di 

espletamento di Procedura aperta ex artt. 59 e 60 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. con Determinazione del 

Direttore Appalti n. 42 del 12 febbraio 2024, disponeva l’aggiudicazione della procedura di gara per 

l'affidamento della fornitura di defibrillatori e la prestazione di servizi connessi per le Aziende del 

Servizio Sanitario della Regione Piemonte, con esecuzione in urgenza a far data dal 12/02/2024 (gara 

49-2023): 

DATO ATTO che questa Azienda Ospedaliero Universitaria, con Determinazione n. 516 del 

30/04/2024 ai cui contenuti integralmente si rimanda, ha disposto l’adesione agli accordi quadro di 

interesse sulla base dei fabbisogni quantificati dalla S.C. Cardiologia e stipulato i seguenti contratti 

attuativi fino a tutto il 12.02.2026: 

2024-333 MICROPORT CRM S.R.L. LOTTI 1-2-4-5-7-8 

2024-337 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A LOTTI 1-3-4-5-6-7-9 

2024-345 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. LOTTI 1-2-4-6-7-8-9 

2024-349 ABBOTT MEDICAL ITALIA S.R.L.  EX ABBOTT MEDICAL 

ITALIA SPA 

LOTTI 2-3-4-5-8 



 

 

2024-350 BIOTRONIK ITALIA S.P.A. LOTTI 1-2-3-5-6-7-8 

 

ACQUISITA la seguente comunicazione pubblicata sul sito istituzionale di SCR Piemonte S.p.a. 

all’indirizzo https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-defibrillatori-e-servizi-connessi-

le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione-0; 

“NEW_Ai sensi dell'art. 3 degli Accordi quadro, con Determinazione del Direttore Appalti n. 33 del 4 

febbraio 2026, SCR Piemonte ha attivato l'opzione di rinnovo della durata di 12 mesi. 

La nuova scadenza è fissata per l'11 febbraio 2027.”; 

RITENUTO di recepire, con il presente atto, la prosecuzione per mesi 12 degli Accordi Quadro 

stipulati da SCR Piemonte S.p.a. e di autorizzare contestualmente la registrazione sull’applicativo 

aziendale AREAS della corrispondente variazione della scadenza dei relativi contratti attuativi; 

ATTESO che si rende  necessario incrementare il valore iniziale dei contratti su indicati dell’importo 

utile a coprire il fabbisogno per mesi 12 di rinnovo, stimato sulla base dei quantitativi comunicati in 

fase di adesione e del consumato annuo pregresso ed attribuire i relativi CIG: 

 

Contratto n. 

 

 

Fornitore 

 

 

Lotto Importo rinnovo CIG derivato 

2024-333  MICROPORT CRM S.R.L LOTTO  1  6.750,00 € BA7150C0FD 

LOTTO  4  87.470,00 € 

 

BA7328FB8F 

 

LOTTO  7 23.025,00 € BA732AF5F9 

LOTTO  8 16.200,00 € 

 

BA732CDEB8 

IMPORTO INCREMENTO CONTRATTUALE RINNOVO MESI 12 133.445,00 € 

2024-337 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A LOTTO 1 13.850,00 € 

 

BA732E635D                

 

LOTTO 7 61.250,00 € 

 

BA732F3E14 

IMPORTO INCREMENTO CONTRATTUALE RINNOVO MESI 12 75.100,00 € 

2024-345 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. LOTTO 7 62.575,00 € BA733224E0 

 

IMPORTO INCREMENTO CONTRATTUALE RINNOVO  MESI 12 

 

62.575,00 € 

2024-349 ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.R.L.  EX 

ABBOTT MEDICAL 

ITALIA SPA 

LOTTO 2 10.415,83 € BA73338707 

 

LOTTO 5 54.470,00 € 

 

BA73347369 

 

LOTTO 8 33.657,07 € BA7335C4BD 

 



 

 

 

IMPORTO INCREMENTO CONTRATTUALE RINNOVO MESI 12 

 

 

98.542,89 € 

2024-350 BIOTRONIK ITALIA 

S.P.A. 

LOTTO 5 10.500,00 € BA733726E4 

 

LOTTO 7 9.700,00 € BA7339214E 

 

LOTTO 8 23.837,13 € BA7339FC05 

 

 

IMPORTO INCREMENTO CONTRATTUALE RINNOVO MESI 12 

 

 

44.037,13 € 

 

 

PRESO ATTO che l’estensione temporale fino al 11.02.2027 dei contratti su elencati si traduce per 

questa Azienda in un aumento contrattuale presunto, calcolato sui dati storici dell’acquistato su base 

annua, pari a complessivi € 413.700,02 IVA esclusa; 

ACQUISITI,  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13.08.2010, i CIG 

derivati su indicati e confermati i CIG relativi agli altri lotti che risultano tuttora capienti; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante a 

presunti € 413.700,02 oltre IVA al 4% per complessivi € 430.248,02 IVA al 4%  inclusa viene così 

suddiviso: 

€ 358.540,02  per l’anno in corso (2026) non produce effetti contabili diretti e prospettici in 

quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla S.C. Contabilità e Patrimonio di 

cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO 

ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”, ed è riconducibile al 

conto 3100158 - Protesi-dispositivi medici impiantabili attivi della S.C. Farmacia ospedaliera; 

€ 71.708,00 IVA al 4% inclusa per il periodo successivo (01/01/2027 – 11.02/2027), di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, e riconducibile al conto 3100158 - Protesi-dispositivi medici 

impiantabili attivi della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

RITENUTO di disporre altresì il contestuale adeguamento agli ulteriori aggiornamenti frattanto 

intervenuti, come risultanti dalle Tabelle Prodotti pubblicate sul sito istituzionale di SCR Piemonte e 

di autorizzare sin d’ora la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS di ogni eventuale 

successiva variazione a seguito di mero aggiornamento tecnologico; 

PRECISATO che: 

- i rapporti contrattuali con gli operatori economici prescelti, ivi comprese le disposizioni in 

materia di rischi da interferenze ai sensi D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., derivanti dall’esecuzione 

dell’attività oggetto della presente fornitura, sono regolati dagli Accordi Quadro sottoscritti tra 

le parti, dai Capitolati tecnici i cui schemi sono stati approvati da SCR Piemonte S.p.a., 

nonché dagli ordinativi di fornitura; 



 

 

- l'adesione a ciascun Accordo Quadro è disposta attraverso l'invio di apposito ordinativo di 

fornitura contenente almeno le seguenti informazioni: 

 riferimento all’Accordo Quadro (parti contraenti, data di attivazione) 

 CIG derivato 

 nominativo del DEC 

 riferimenti dell'Amministrazione per la fatturazione 

 quantità e tipologia di prodotti richiesti con indicazione del lotto di appartenenza 

 luogo di consegna dei prodotti richiesti 

CONFERMATO Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore della S.C. Cardiologia nella 

persona del Dott. Andrea Audo; 

RITENUTO pertanto di recepire il rinnovo per mesi 12, degli Accordi Quadro stipulati da SCR 

Piemonte S.p.a. ad esito della gara 49-2023,  per la fornitura di defibrillatori e la prestazione di servizi 

connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e di estendere contestualmente 

la durata dei contratti esecutivi per il periodo corrispondente; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO infine opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare continuità di approvvigionamento dei  dispositivi in esame occorrenti al regolare 

svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto del rinnovo per mesi 12 degli Accordi Quadro stipulati da SCR Piemonte 

S.p.a. ad esito della gara 49-2023,  per la fornitura di defibrillatori e la prestazione di servizi 

connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte notificato mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale di SCR Piemonte S.p.a. all’indirizzo 

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-defibrillatori-e-servizi-connessi-le-

aziende-del-servizio-sanitario-della-regione-0 della seguente comunicazione: NEW_Ai sensi 

dell'art. 3 degli Accordi quadro, con Determinazione del Direttore Appalti n. 33 del 4 

febbraio 2026, SCR Piemonte ha attivato l'opzione di rinnovo della durata di 12 mesi.La 

nuova scadenza è fissata per l'11 febbraio 2027.”; 

2. di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS della corrispondente 

variazione della scadenza dei  seguenti contratti attuativi: 



 

 

2024-333 MICROPORT CRM S.R.L. LOTTI 1-2-4-5-7-8 

2024-337 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A LOTTI 1-3-4-5-6-7-9 

2024-345 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. LOTTI 1-2-4-6-7-8-9 

2024-349 ABBOTT MEDICAL ITALIA S.R.L.  EX ABBOTT MEDICAL 

ITALIA SPA 

LOTTI 2-3-4-5-8 

2024-350 BIOTRONIK ITALIA S.P.A. LOTTI 1-2-3-5-6-7-8 

 

3.  di dare atto che l’estensione fino al 11.02.2027 della durata dei contratti su elencati si traduce 

per questa Azienda, in un aumento contrattuale presunto, calcolato sui dati storici 

dell’acquistato su base annua, pari a complessivi € 413.700,02 IVA esclusa; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento)  ammontante a 

presunti €  413.700,02 oltre IVA al 4% per complessivi € 430.248,02 IVA al 4%  inclusa, 

viene così suddiviso: 

€ 358.540,02  per l’anno in corso (2026) non produce effetti contabili diretti e prospettici in 

quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla S.C. Contabilità e 

Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”, ed 

è riconducibile al conto 3100158 - Protesi-dispositivi medici impiantabili attivi della S.C. 

Farmacia ospedaliera; 

€ 71.708,00 IVA al 4% inclusa per il periodo successivo (01/01/2027 – 11.02/2027), di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, e riconducibile al conto 3100158 - 

Protesi-dispositivi medici impiantabili attivi della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13.08.2010 

n. 136 articolo 3, si confermano i CIG derivati assunti in fase di adesione che risultano tuttora 

capienti e sono stati attribuiti i CIG indicati in premessa; 

6. di disporre l’adeguamento agli aggiornamenti tecnologici frattanto intervenuti, come risultanti 

dalle Tabelle Prodotti pubblicate sul sito istituzionale di SCR Piemonte e di autorizzare sin 

d’ora la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS di ogni eventuale successiva 

variazione a seguito di successivi aggiornamenti; 

7.  di dare atto che gli Accordi quadro sono disciplinati dalla previgente normativa ovvero dal 

Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, lett. b), atteso che la 

relativa procedura di gara è stata interamente esperita da SCR Piemonte e si è conclusa in data 

anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



 

 

8. di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite negli 

Accordi Quadro approvati dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A e sottoscritti tra 

le parti;  

9. di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento, il 

Direttore della S.C. Cardiologia nella persona del Dott. Andrea Audo; 

10. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

11. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D. 

Lgs. 36/2023; 

12. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei dispositivi per stimolazione cardiaca in esame occorrente al 

regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera e di rendere 

il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 

del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 

             IL DIRETTORE 

             Ferrando Fabrizio 


